CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Economia Criativa e Solidária.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Economia Criativa e Solidária, com o
objetivo de fomentar e fortalecer a economia criativa e solidária em Araraquara, promovendo
a valorização do capital humano, cultural e social da cidade, podendo abranger:

I – debates e divulgação de programas, serviços municipais e legislações
pertinentes à economia criativa e solidária;

II – incentivo à produção e comercialização de bens e serviços que se baseiem
em recursos criativos e culturais;

III – promoção de políticas que apoiam o empreendedorismo criativo e as
cooperativas locais, com ênfase na geração de renda e no desenvolvimento sustentável.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Economia Criativa e Solidária é um dos
fóruns temáticos educativos da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Araraquara
instituído pela Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no
mês de dezembro.

Art. 2º O Fórum Municipal de Economia Criativa e Solidária pode compreender
palestras, seminários, feiras, exposições, workshops, e quaisquer outras ações educativas que
cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de novembro de 2023.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadores,

A presente resolução propõe a criação do Fórum Municipal de Economia
Criativa e Solidária, uma iniciativa que busca consolidar Araraquara como um centro de
inovação e sustentabilidade econômica. Em um mundo onde as relações comerciais e
produtivas evoluem rapidamente, a economia criativa e solidária se apresenta como um
modelo econômico emergente, que se sustenta na capacidade criativa do indivíduo e no
potencial colaborativo dos coletivos. Este modelo tem demonstrado ser não apenas uma
resposta resiliente frente às crises, mas também um caminho para o desenvolvimento local
sustentável, que valoriza o ser humano e o meio ambiente.

Este Fórum é um espaço para a articulação de ideias, estratégias e ações que
visam estimular a economia local através do apoio a iniciativas que integram criatividade,
cultura, conhecimento e inclusão social. É essencial que a Câmara Municipal apoie este espaço
de diálogo e planejamento, unindo empreendedores, artistas, artesãos, e cooperativas em um
esforço coletivo para impulsionar a economia local. Estes encontros serão cruciais para a troca
de experiências e a formação de redes de cooperação, que são fundamentais para o
fortalecimento e a expansão da economia criativa e solidária em nosso município.

Além disso, o Fórum funcionará como um catalisador para a promoção da
justiça social e do desenvolvimento econômico inclusivo. Por meio do fomento à geração de
renda e à autonomia financeira de micro e pequenos empreendedores, este modelo
econômico tem o poder de reduzir desigualdades sociais e criar oportunidades para os mais
variados segmentos da nossa comunidade. A economia criativa e solidária pode ser uma
resposta aos desafios de um mercado de trabalho cada vez mais volátil, oferecendo
alternativas viáveis de subsistência e crescimento profissional.

Por fim, a instituição deste Fórum é uma ação estratégica que alinha
Araraquara aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU. Este é um passo à frente
na promoção de uma economia que respeita os limites do nosso planeta e que valoriza o ser
humano como o coração de toda atividade econômica. A aprovação desta resolução
reafirmará o compromisso da nossa cidade com um futuro mais justo, equitativo e sustentável
para todos os seus cidadãos.

Portanto, apelo aos meus ilustres colegas pela aprovação deste projeto, que
sem dúvida apoiará este novo capítulo da história econômica de Araraquara. Um capítulo que
vêm sendo escrito com as tintas da inovação, da solidariedade e da responsabilidade social,
em prol de uma comunidade mais próspera e coesa.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de novembro de 2023.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NX7HECK59F6576SZ
		2023-11-06T17:45:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-06T17:45:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T14:57:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T14:57:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:06:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:06:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:16:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:16:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:20:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:20:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:22:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:22:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:37:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T15:37:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:03:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:03:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:52:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:52:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:56:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T16:56:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T17:01:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-07T17:01:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T12:12:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T12:12:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:08:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-08T18:08:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-09T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T14:35:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-10T14:35:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:51:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-13T14:51:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:19:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-22T15:19:36-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura